
Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ1Edição 605 - 10/07/2014

Edição Nº 605 de 10 de Julho de 2014



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 2 Edição 605 - 10/07/2014

PODER EXECUTIVO

ALVARO CABRAL DA SILVA

CHEFE DE GABINETE

Heitor Faviéri Filho
(Interino)

E-mail: gabinete@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-1248

PROCURADORIA GERAL
Antônio Carlos Figueiredo Chaves
E-mail: procuradoria@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2453-2696 - ramal 218

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
Katia Berkowicz Borges

E-mail: pmv.asscom@gmail.com
Telefone: (24)2452-5075

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SUBPREFEITURAS

Barão de Juparanã:
Telefone: (24)2471-5961

Altamir Gonçalves Dias

 Santa Isabel:
Telefone: (24)2457-1201
Maria Lúcia de Souza

Pentagna:
Telefone: (24)2453-8971

Walter Neves Magalhães Filho

 Parapeúna:
Telefone: (24)2453-9138

Helvécio Duarte Tancredo

Conservatória:
Telefone: (24)2438-1188

Carlos Roberto Alves do Reis

PODER LEGISLATIVO

Endereço: Praça XV de Novembro, 676 -
Centro - Valença - RJ

Telefone: (24)2453-3777

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL
Salvador de Souza

vereadordodo@cmvalenca.rj.gov.br

VICE-PRESIDENTE
Silvio Rogério Furtado da Graça

vereadorsilviograca@cmvalenca.rj.gov.br

1° SECRETÁRIO
Genaro Eurico Rocha

vereadorgenarorocha@cmvalenca.rj.gov.br

2° SECRETÁRIO
Michelle Vieira Cabral da Silva

vareadoramichellecabral@cmvalenca.rj.gov.br

Assessora de Comunicação: Katia
Berkowicz
Redação: Katia Berkowicz
Diagramação: Rafael Diniz
Administrativo: Lucélia Leal e Rafael
Diniz
Designer Gráfico: Marcelo Garcia
Site: Marcela Myrrha

SECRETARIAS MUNICIPAIS

GOVERNO
Heitor Faviéri Filho

E-mail: governo@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-4776

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

 CONTROLE INTERNO
José Eugênio Ribeiro Campos

E-mail: smci@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24)2452-0857

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

ADMINISTRAÇÃO
Carlos Alberto Almeida dos Santos

E-mail: adm@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-3109

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

FAZENDA
Paulo Roberto Russo

E-mail: fazenda@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2452-4352

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

EDUCAÇÃO
Tânia Maria Machado Pinto
E-mail: sme@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24)2453-7402 / 2458-4866
Endereço: Av. Professora Silvina B. Graciosa, 02 -

Centro

OBRAS E PLANEJAMENTO URBANO
Paulo Cesar Pereira de Souza

E-mail: obraspmv@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-4303

Endereço:  Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

SERVIÇOS PÚBLICOS E DEFESA CIVIL
Sérgio Carlos Ferraz

E-mail: servpublico@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-2121

Endereço: Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO

Sandro Ricardo do Couto Esteves
E-mail: planejamento@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24)2452-5505
Endereço: Rua Rafael Jannuzzi, N º120, 1º andar -

Centro

ASSISTÊNCIA SOCIAL
Márcio Vieira Martins

E-mail: sas@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-0795

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 461 - Centro

ESPORTE E LAZER
Alessandro Cesar da Silva Diniz

E-mail:esporteelazervalenca@hotmail.com
Telefone: (24)2452-4698

Praça Paulo de Frontin, 12 - Centro

GERÊNCIAS

GERÊNCIA DE PROJETOS
Antônio Carlos de Paula Dias

E-mail: pmvprojetos@valenca.rj.gov.br
Telefone:(24) 2452 - 1830

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

MEIO AMBIENTE
Cyro Guimarães

E-mail: app@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24) 2452-8638

Endereço: Dom André Arcoverde, 228 - Centro

AGRICULTURA, PESCA E PECUÁRIA
Carlos Alberto Duque Gomes
E-mail: sappma@valenca.rj.gov.br

Telefone: (24) 2452-8638
Endereço: Dom André Arcoverde, 228 - Centro

SAÚDE
Sérgio Gomes da Silva

E-mail:sms@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-6414

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

CULTURA E TURISMO
João Mendonça Ewerton

E-mail:sectur@valenca.rj.gov.br
Telefone: (24)2453-6054

Endereço: Praça da Bandeira, 174 - 1º andar -
Centro

GERÊNCIA DE ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
-

E-mail:
Telefone:(24) 2453 - 6414

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE GESTÃO AMBIENTAL
Fabrício Vasconcellos Soares

E-mail:
Telefone:(24) 2452 - 8638

Endereço:  Rua Vito Pentagna, 1012 - Benfica

GERÊNCIA DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
Ildebrando Alves do Couto
E-mail: jeandeo@hotmail.com

Telefone:(24) 2453 - 2615 -Ramal: 206
Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

GERÊNCIA DE CONTROLE EXTERNO
Jayme Medeiros Dias

E-mail:
Telefone:(24) 2453 - 4765

Endereço: Rua Dr. Figueiredo, 320 - Centro

PREVI-VALENÇA
DIRETOR EXECUTIVO

Carlos Augusto Celino Bastos Lisboa Filho
E-mail: gutocelino@bol.com.br

Telefone:(24) 2452 - 5848
Endereço: Rua Silva Jardim, 189 - Centro



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ3Edição 605 - 10/07/2014

Atos do Poder Executivo

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA/ RJ
CONCURSO PÚBLICO - EDITAL No 01/2014

ERRATA Nº 01

O Prefeito Municipal de Valença, Estado do Rio de Janeiro, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela Constituição da República
e pela Lei Orgânica do Município, resolve alterar o Edital Nº 01/
2014, conforme se segue:

O item 3.4 do Edital passa a vigorar com a seguinte redação:

3.4. Conforme disposto pelo art. 39 do Decreto Federal no 3.298/99,
o candidato deverá apresentar no ato de inscrição laudo médico,
original ou cópia autenticada, atestando a espécie e o grau ou nível
da deficiência, com expressa referência ao código correspondente
da Classificação Internacional de Doença – CID, bem como a provável
causa da deficiência.

Devido ao reajuste concedido através da Lei Complementar
Nº 173/2014, os vencimentos dos cargos do Anexo I, serão
alterados para os valores abaixo:
Engenheiro Florestal – R$ 3.987,94
Professor I Artes – R$ 1.063,20
Professor I Formação Humana – R$ 1.063,20
Educador Social – R$ 1.587,92
Monitor de Transporte Escolar – R$ 946,25
Tradutor de Intérprete de Libras – R$ 1.587,92
Agente Educacional II – R$ 892,69
Cozinheira – R$ 1.327,04
Motorista Categoria D – R$ 1.327,04
Auxiliar de Serviços Gerais – R$ 771,06

No ANEXO III – CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS E SUGESTÕES
BIBLIOGRÁFICAS

Inclui-se no conteúdo programático do cargo de Tradutor de
Intérprete de Libras o item abaixo:

5. Histórico das línguas de sinais. Cultura e Identidades Surdas.

Inclui-se em sugestões bibliográficas do cargo de Tradutor de
Intérprete de Libras o link abaixo:

http://charles-libras.blogspot.com.br/2010/04/iconicidade-e-
arbitrariedade.html, fala da temática - Iconicidade e Arbitrariedade
na Língua de Sinais.

Os demais itens do citado Edital permanecem com a mesma
redação.

Valença, 07 de julho de 2014.

ORDEM DE SERVIÇO PMV Nº 002/2014

Valença/RJ, 02 de julho de 2014.

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar os procedimentos
de compras do Município, com vistas a atender as exigências legais
e do Tribunal de Contas do Estado do Rio de Janeiro.

DETERMINO:

I – Todos os PCSs – Pedidos de Compras e Serviços encaminhados
do Departamento de Compras deverão conter as especificações
analíticas detalhadas dos itens a serem adquiridos, inclusive com
definição de nível mínimo de qualidade, podendo o referido
Departamento recusar os documentos encaminhados em
desconformidade com esta norma.

II – As Notas Fiscais referentes a produtos e serviços adquiridos
pelo Município devem ter os itens registrados analiticamente, item
a item, na menor fração possível de assentamento patrimonial, nos
termos do Art. 94 a Lei nº 4320/64, não devendo ser liquidadas e
pagas as Notas que não atendam a tal norma.

III - A Classificação quanto à natureza da despesa, realizada pelo
Departamento de Contabilidade, deverá atender estritamente aos
critérios elencados na Portaria nº 448/2002 do Tesouro Nacional.

IV – Os Processos de Compras que tratem de Bens Permanentes
devem, obrigatoriamente, ser encaminhados à Seção de Patrimônio
imediatamente após sua liquidação.

PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.

Álvaro Cabral da Silva
Prefeito Municipal

EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO Nº: 7434/2014

DECISÃO

ACOLHO O RELATÓRIO CONCLUSIVO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO EMITIDO PELA COMISSÃO
PROCESSANTE PERMANENTE E DETERMINO O
ARQUIVAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº
7434/2014.

DATA: 02/07/2014
P. R. N.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 4 Edição 605 - 10/07/2014

EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO Nº: 8205/2014

DECISÃO

ACOLHO O RELATÓRIO EXARADO PELA COMISSÃO
PROCESSANTE DO PEDIDO DE REVISÃO RELATIVO AO
PROCESSO DE SINDICÂNCIA Nº 16885/2013 RATIFICADO
PELA PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO E
SECRETARIA MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO E
DETERMINO O INDEFERIMENTO DO PEDIDO DE REVISÃO
ACOSTADO ÀS FLS. 02/05.

DATA: 02/07/2014
P. R. N.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO Nº: 449/2014

DECISÃO

ACOLHO O RELATÓRIO CONCLUSIVO DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO EMITIDO PELA COMISSÃO

PROCESSANTE PERMANENTE E DETERMINO O

ARQUIVAMENTO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº

449/2014 E O RESTABELECIMENTO DOS VENCIMENTOS

MENSAIS DA SERVIDORA PÚBLICA MARIALICE BARROSO

PENTAGNA, MATRÍCULA Nº 101400, DESDE A DATA DO

BLOQUEIO.

DATA: 16/06/2014.

P.R.N.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

EXTRATO DE DECISÃO

PROCESSO Nº: 1032/2014

DECISÃO

ACOLHO O RELATÓRIO CONCLUSIVO DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR EMITIDO PELA

COMISSÃO PROCESSANTE PERMANENTE E APLICO A

PENA DE REPREENSÃO AO SERVIDOR GUSTAVO

CARVALHO DA SILVA, MATRÍCULA Nº 105570, COM

FULCRO NO ART. 246 DA LEI COMPLEMENTAR Nº. 28/99

– ESTATUTO DO SERVIDOR PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE

VALENÇA.

DATA: 25/06/2014.

P.R.N.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAMAMENTO PÚBLICO 001/2014

Processo Administrativo Nº 2891/2014
Objeto: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS DA
AGRICULTURA E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL
DE GRUPOS FORMAIS, INFORMAIS E/OU INDIVIDUAIS DE
AGRICULTORES FAMILIARES
Tipo de licitação: Menor Preço por item
Local para retirada do Edital: Prefeitura Municipal de Valença
– Rua Dr. Figueiredo , nº 320 - 1º piso – centro- Valença
Informações: (24) 2452-5145
Horário: 09:30 às 16:00 horas
Data e hora da abertura da licitação:,  08 de Agosto de 2014
às 10:00 horas.
Condições de retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado
mediante a entrega de 02 (duas) resmas de A4

Cristiane da S. Santos
Pregoeira



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ5Edição 605 - 10/07/2014

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL 026/2014

Processo Administrativo Nº 2556/2014
Objeto: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA
EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
TRANSPORTE DE EQUIPES ESPORTIVAS
Tipo de licitação: Menor Preço Global

Local para retirada do Edital: Prefeitura Municipal de Valença
– Rua Dr. Figueiredo , nº 320 - 1º piso – centro- Valença
Informações: (24) 2452-5145
Horário: 09:30 às 16:00 horas
Data e hora da abertura da licitação:,  23 de julho  de 2014 às
10:00 horas.
Condições de retirada do Edital: O Edital poderá ser retirado
mediante a entrega de 02 (duas) resmas de A4

Cristiane da S. Santos
Pregoeira

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE LOCAÇÃO

PROCESSO Nº: 21030/2013
TERMO Nº: 1904/2013/PMV

PARTES: MUNICÍPIO DE VALENÇA RJ (LOCATÁRIO) E MARIA
APARECIDA DOS SANTOS DINIZ (LOCADOR).

OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL.

PRAZO: 01/01/2014 A 31/12/2014.

DATA: 27 DE DEZEMBRO DE 2013.

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: Agência Turística Tecnovan Ltda
Processo Administrativo nº 1195/2013
Informações: (24) 2452-5145
Objeto: Contratação de serviços de transporte de pacientes (TFD),
na rota Valença x Rio de Janeiro x Valença
Valor: R$ 61.740,00 (sessenta e um mil setecentos e quarenta reais)

Comissão de Licitações/FMS

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: Agência Turística Tecnovan Ltda
Processo Administrativo nº 1195/2013
Informações: (24) 2452-5145
Objeto: Contratação de serviços de transporte de pacientes (TFD),
na rota Valença x Parapeúna x Valença
Valor: R$ 11.180,00 (onze mil cento e oitenta reais)

Comissão de Licitações/FMS

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: Rodrigues e Cunha Transportes Ltda
Processo Administrativo nº 1195/2013
Informações: (24) 2452-5145
Objeto: Contratação de serviços de transporte de pacientes (TFD),
na rota Valença x Juiz de Fora x Valença
Valor: R$ 14.550,00(quatorze mil, quinhentos e cinquenta reais)

Comissão de Licitações/FMS

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: Rodrigues e Cunha Transportes Ltda
Processo Administrativo nº 1195/2013
Informações: (24) 2452-5145
Objeto: Contratação de serviços de transporte de pacientes (TFD),
na rota Valença x Paraíba do Sul x Valença
Valor: R$ 14.970,00 (quatorze mil, novecentos e sessenta)

Comissão de Licitações/FMS

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: Rodrigues e Cunha Transportes Ltda
Processo Administrativo nº 1195/2013
Informações: (24) 2452-5145
Objeto: Contratação de serviços de transporte de pacientes (TFD),
na rota Valença x Santa Isabel x Valença
Valor: R$ 11.440,00 (onze mil quatrocentos e quarenta reais)

Comissão de Licitações/FMS



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 6 Edição 605 - 10/07/2014

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: Sheikna Serviços de Locação de Veículos e
Equipamentos Ltda-ME
Processo Administrativo nº 1195/2013
Informações: (24) 2452-5145
Objeto: Contratação de serviços de transporte de pacientes (TFD),
na rota Valença x Volta Redonda x Valença
Valor: R$ 46.116,00 (quarenta e seis mil cento e dezesseis reais)

Comissão de Licitações/FMS

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: Luiz Paulo Cunha Seabra
Processo Administrativo nº 2111/2014
Informações: (24) 2452-5145
Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar de alunos
do município de Valença
Prazo de Vigência: 01 ano
Valor: R$ 30.024,00 (Trinta mil e vinte quatro reais)

Comissão de Licitações/FMS

EXTRATO DE CONTRATO

Partes:
Contratante: O Município de Valença-RJ
Contratado: Loc Bem Locadora de Veículos Ltda
Processo Administrativo nº 2111/2014
Informações: (24) 2452-5145
Objeto: Contratação de serviços de transporte escolar de alunos
do município de Valença
Prazo de Vigência: 01 ano
Valor: R$ 99.412,00 (Noventa e nove mil quatrocentos e doze reais)

Comissão de Licitações/FMS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Saúde
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 1309/2013/FMS
MODALIDADE: Pregão Presencial p/ Registro de Preços nº 002/
2014/FMS.
OBJETO: Aquisição de materiais médico-hospitalares destinados
as Unidades de Saúde  da Secretaria Municipal de Saúde.

BENEFICIÁRIOS:
Rynus Noroeste Dist. de Medicamentos Ltda.
CNPJ nº 07.134.049/0001-86
Fox Farma Sociedade Farmacêutica Ltda.
CNPJ nº 33.486.085/0001-19



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ7Edição 605 - 10/07/2014



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 8 Edição 605 - 10/07/2014



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ9Edição 605 - 10/07/2014



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 10 Edição 605 - 10/07/2014



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ11Edição 605 - 10/07/2014



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 12 Edição 605 - 10/07/2014



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ13Edição 605 - 10/07/2014



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 14 Edição 605 - 10/07/2014



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ15Edição 605 - 10/07/2014



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 16 Edição 605 - 10/07/2014

Lucilei da Silva
Diretora de Compras e Licitação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

ORGÃO GERENCIADOR: Secretaria Municipal de Educação
FUNDAMENTO: Processo Administrativo nº 9591/2013/SME
MODALIDADE: Pregão Presencial nº 003/2014, Ata de Registro
de Preços nº 456/2014/SME
OBJETO: Aquisição de peças destinadas à manutenção de 11
viaturas para atender à Secretaria Municipal de Educação.
NOME: Águia Diesel Ltda
VIGÊNCIA: 12 meses  (01) ano



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ17Edição 605 - 10/07/2014

Lucilei da Silva
Diretora de Compras e Licitação

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 007/2014
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e
Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 7.802/2014
Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº
023/2014
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios/materiais de
limpeza e higiene destinados a atender a Secretaria Municipal
de Educação.
Beneficiários: Vinaque Comércio de Vinhos Ltda.,
Distribuidora de Cestas Vassouras Ltda. e sabor Carioca
Comércio de Alimentos Ltda.-ME



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 18 Edição 605 - 10/07/2014

Marco Valério Cardoso Nackly
Pregoeiro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2014
(PUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e
Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 6.810/2014
Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº
022/2014
Objeto: Aquisição de materiais diversos destinados a
manutenção da iluminação pública do município.
Beneficiários: Engelumen Energia e Iluminação Ltda., BM
Show Room Construções Web Ltda.-ME, O. C. Tintas e
Ferragens Ltda.-EPP e Luminus Comercial Elétrica Ltda.-
EPP.



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ19Edição 605 - 10/07/2014

Marco Valério Cardoso Nackly
Pregoeiro

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 001/2014
(1ª REPUBLICAÇÃO)

Órgão Gerenciador: Departamento de Material, Compras e
Licitações – PMV
Fundamento: Processo Administrativo nº 1.059/2014
Modalidade: Pregão Presencial (Para Registro de Preços) nº
001/2014
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
de sonorização e iluminação cênica de grande, médio e
pequeno porte destinados a atender eventos da Secretaria
Municipal de Cultura e Turismo, durante o período de 12 (doze)
meses.
Beneficiários: JRO Silva Produção e Organização e
Sonorização de Eventos – ME

Marco Valério Cardoso Nackly
Pregoeiro



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 20 Edição 605 - 10/07/2014

PORTARIA PMV, Nº. 363, DE 23 DE JUNHO DE 2014.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município e,

Considerando a Lei Complementar nº. 171, de 30 de abril
de 2014;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, a partir do dia 01 de junho de 2014, a
Srª. BERNEDICE APARECIDA GABRIEL RODRIGUES, para exercer
o Cargo Comissionado de Chefe de Seção de Orçamentos e Projetos,
Símbolo CC9, junto a Secretaria Municipal de Agricultura, Pesca e
Pecuária.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, com efeitos retroativos a 01 de junho de 2014, revogadas
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 23 de junho de 2014.

Álvaro Cabral da Silva
Prefeito

PORTARIA PMV, Nº. 364, DE 23 DE JUNHO DE 2014.

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, PREFEITO DO MUNICÍPIO
DE VALENÇA, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 69, VI, da Lei Orgânica do
Município,

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR, a partir do dia 10 de maio de 2014, a
pedido, a Srª. DENISE MENEZES LIMA, matrícula nº. 138.738, do
cargo efetivo de Merendeira, que vinha exercendo junto a Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, retroagindo seus efeitos a 10 de maio de 2014, revogadas
as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE.

Gabinete do Prefeito, 23 de junho de 2014.

Álvaro Cabral da Silva
Prefeito

DECRETO Nº. 71, DE 03 DE JULHO DE 2014.

“Dispõe sobre o horário de expediente no centro
administrativo e demais setores da Prefeitura de Valença,
durante o evento da Copa do Mundo 2014.”

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, Prefeito do Município de
Valença, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais
e,

Considerando os jogos do Brasil na Copa do Mundo 2014;

Considerando a necessidade de Dedetização no centro
administrativo da Prefeitura de Valença;

DECRETA

Art. 1º - Fica estabelecido horário especial de trabalho para o
centro administrativo da Prefeitura de Valença, em virtude dos jogos
do Brasil na Copa do Mundo e da necessidade de Dedetização,
conforme descrito abaixo:

- no dia 04 de julho de 2014, o expediente será interno de 08:00 ao
12:00h.

 Art. 2º - Para os demais setores da Prefeitura de Valença,
fica estabelecido horário especial de trabalho, conforme descrito
abaixo:

I – no dia 04 de julho de 2014, o expediente será de 8:00 às 14:00 h;

Art. 3º - Excetuam-se os serviços considerados essenciais
ou emergenciais que não admitam paralisação, tais como os serviços
de saúde e serviços públicos, incumbindo-se os senhores Secretários
de Saúde e de Serviços Públicos e Defesa Civil, tomar as necessárias
providências para sua operacionalização.

         Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua edição,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 03 de julho de 2014.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE POR AFIXAÇÃO E CUMPRA-SE.

Álvaro Cabral da Silva
Prefeito



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ21Edição 605 - 10/07/2014

DECRETO Nº. 72, DE 07 DE JULHO DE 2014.

“Dispõe sobre o horário de expediente nos setores da
Prefeitura de Valença, durante o evento da Copa do Mundo
2014.”

ÁLVARO CABRAL DA SILVA, Prefeito do Município de
Valença, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais
e,

            Considerando os jogos do Brasil na Copa do Mundo 2014;

DECRETA

Art. 1º - Fica estabelecido horário especial de trabalho, nos
setores da Prefeitura Municipal de Valença, em virtude dos jogos do
Brasil na Copa do Mundo 2014, conforme descrito abaixo:

I – no dia 08 de julho de 2014, o expediente será de 8:00 às 14:00 h;

       Parágrafo único: Excetuam-se os serviços considerados
essenciais ou emergenciais que não admitam paralisação, tais como
os serviços de saúde e serviços públicos, incumbindo-se os senhores
Secretários de Saúde e de Serviços Públicos e Defesa Civil, tomar
as necessárias providências para sua operacionalização.

         Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua edição,
revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 07 de julho de 2014.

REGISTRE-SE; PUBLIQUE-SE POR AFIXAÇÃO E CUMPRA-SE.

Álvaro Cabral da Silva
Prefeito

PORTARIA PREVI-VALENÇA, N.º028 de 08 de Maio de 2014.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de PENSÃO POR MORTE
a NELI ANGELA DA SILVA PEGO no Âmbito do PREVI-VALENÇA
Instituto de Previdência do Município de Valença.”

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO,
DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em
especial o que trata o art. 40 §7º, I e II e §8º da Constituição da
Repúbl ica usando ainda do que dispõe a Legislação
Infraconstitucional Municipal, Lei Complementar n°160, de 12 de
dezembro de 2012, que rege o Regime Próprio de Previdência Social
no âmbito do Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, em

especial o que dispõe o art. 31,§1º e  §2° e ainda em harmonia com
o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo n°110/
2013 e 217/2014;

Considerando a Sentença proferida nos autos da Ação
Judicial 000368-55.2013.8.19.0064, corrente na Segunda Vara de
Justiça da Comarca de Valença/RJ;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, o benefício PENSÃO POR MORTE, a
NELI ANGELA DA SILVA PEGO, brasileira, portadora do CPF
n°073.594.557-82, Identidade n°11280033-9 em virtude do
Falecimento de seu filho JULIO CESAR DA SILVA PEGO, brasileiro,
solteiro, portador do CPF n°092.257.167-88, NIT 19029206597 efetivo
no cargo de AGENTE EDUCACIONAL I, mat.136417, lotado na
Secretária Municipal de Educação, falecido em 11/01/2012.

Art. 2° Os PROVENTOS recebidos pela segurada  serão
INTEGRAIS com base no que trata o art. 40, §7º, inciso I, da
Constituição da República e ainda com base no artigo 31, I da LC
160/2012 fixados através de sistema eletrônico ASPREV,  que teve
como base de cálculo o último salário  do cargo efetivo ocupado
pelo servidor conforme consta no processo administrativo 217/2014
no valor de R$724,00 (setecentos e vinte e quatro reais).

I – Em atendimento a  sentença judicial do processo 0000368-
55.2013.8.19.0064, o presente benefício deverá ser implantado a
partir da data da citação da referida Ação Judicial, 25/01/2013 com
o pagamento em uma única parcela no valor de R$9.600,00(nove
mil e seiscentos reais).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
com efeitos retroativos a 25/01/2013 revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Diretor Executivo do PREVI-VALENÇA

PORTARIA PREVI-VALENÇA, N.º029 de 08 de Maio de 2014.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de PENSÃO POR MORTE
a LAURITA DE FÁTIMA DE SOUZA AQUINO no Âmbito do PREVI-
VALENÇA Instituto de Previdência do Município de Valença.”

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO,



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 22 Edição 605 - 10/07/2014

DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em
especial o que trata o art. 40 §7º, I e II e §8º da Constituição da
Repúbl ica usando ainda do que dispõe a Legislação
Infraconstitucional Municipal, Lei Complementar n°160, de 12 de
dezembro de 2012, que rege o Regime Próprio de Previdência Social
no âmbito do Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, em
especial o que dispõe o art. 31,§1º e  §2°, 32, 32 e 33 e ainda em
harmonia com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de
Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo n°076/
2013 e 079/2013;

Considerando os termos da Portaria nº009 de 03 junho de
2013;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, o benefício PENSÃO POR MORTE, a
LAURITA DE FÁTIMA DE SOUZA AQUINO, brasileira, portadora
do CPF n°119.452.687-00, Identidade n°06.440.290-2 em virtude do
Falecimento de seu companheiro, MARIO ARTHUR DE OLIVEIRA
RODRIGUES, brasileiro, portador do CPF n°696.658.42749, NIT
12005309992 efetivo no cargo de VIGIA, mat.107182, lotado na
Secretária Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil , falecido
em 02/01/2013.

Art. 2° Os PROVENTOS recebidos pela segurada  serão
proporcionais a 50% do salário base, conforme trata o art. 40,
§7º, inciso I, da Constituição da República e ainda com base no
artigo 31, 33 e 34 da LC 160/2012 fixados através de sistema
eletrônico ASPREV,  que teve como base de cálculo o último salário
do cargo efetivo ocupado pelo servidor conforme consta no processo
administrativo 079/2013  no valor de R$ 606,00 (seiscentos e seis
reais).

I – Em atendimento ao art. 33, inciso II da LC 160/2012 o
benefício deverá ser pago a contar da data do requerimento 04/03/
2013.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
com efeitos retroativos a 04/03/2013 revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Diretor Executivo do PREVI-VALENÇA

PORTARIA PREVI-VALENÇA/PMV N.º030 de 09 de Junho de
2014.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA POR
IDADE a servidora SILVIA REGINA BARRETO RIBEIRO no Âmbito
do PREVI-VALENÇA Instituto de Previdência do Município de
Valença.”

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO,
DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em
especial o que trata o art. 40 §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição
da Repúbl ica, usando ainda do que dispõe a Legislação
Infraconstitucional Municipal, Lei Complementar n°160, de 12 de
dezembro de 2012, que rege o Regime Próprio de Previdência Social
no âmbito do Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, em
especial o que dispõe o art. 21, incisos I, II e III e ainda em harmonia
com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo n°198
e 199 de 2014;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, o benefício APOSENTADORIA POR
IDADE, a servidora SILVIA REGINA BARRETO RIBEIRO, brasileira,
portadora do CPF n°007.406.807-57, NIT n°170.376.30010, efetiva
no cargo de AUXILIAR DE RECREAÇÃO, matricula 118567 lotada
na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Os PROVENTOS recebidos pela segurado foram
calculados com base no que trata o artigo 40, §1º da Constituição
da República e em harmonia com o art. 44 da Lei Complementar
160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através de sistema eletrônico
ASPPREV, conforme fls.35/36 do processo administrativo 199 de
2014 com valor de R$ 724,00 (setecentos e  vinte e quatro reais).

I – A parcela obtida foi assim somada:

a)Valor Salário Base R$1.341,40 (mil trezentos e quarenta e um
reais e quarenta centavos);
b)Salários Apurados106;
c)Salários Utilizados 84 (80%) e Desprezados 22;
d)Valor da Média Utilizada R$1.116,91 (mil cento e dezesseis reais
e noventa e um centavos);
e)Valor da Parcela Proporcional Apurada R$ 379,14 (trezentos e
dezenove reais e quatorze centavos);
f)Complemento R$344,86 (trezentos e quarenta e quatro reais e
oitenta e seis centavos).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com todos seus efeitos.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Diretor Executivo do PREVI VALENÇA



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ23Edição 605 - 10/07/2014

PORTARIA PREVI-VALENÇA/PMV N.º031 de 09 de Junho de
2014.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA
POR IDADE ao servidor JOSE ANTONIO FRAGA DA CRUZ  no
Âmbito do PREVI-VALENÇA Instituto de Previdência do Município
de Valença.”

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO,
DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em
especial o que trata o art. 40 §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição
da República, usando ainda do que dispõe a Legislação
Infraconstitucional Municipal, Lei Complementar n°160, de 12 de
dezembro de 2012, que rege o Regime Próprio de Previdência Social
no âmbito do Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, em
especial o que dispõe o art. 21, incisos I, II e III e ainda em harmonia
com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Valença
e,

Considerando os termos do Processo Administrativo n°054/
055 de 2014;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, o benefício APOSENTADORIA POR
IDADE, o servidor JOSE ANTONIO FRAGA DA CRUZ, brasileiro,
portador do CPF n°208.273.187-15, NIT n°100.234.638-61, efetiva
no cargo de PEDREIRO, matricula 104868 lotada na Secretaria
Municipal de Serviços Públicos.

Art. 2° Os PROVENTOS recebidos pelo segurado foram
calculados com base no que trata o artigo 40, §1º da Constituição
da República e em harmonia com o art. 44 da Lei Complementar
160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através de sistema
eletrônico ASPPREV, conforme fls.46/50 do processo administrativo
055 de 2014 com valor de R$ 724,00 (setecentos e  vinte e quatro
reais).

I – A parcela obtida foi assim somada:

a)Valor Salário Base R$1.414.000,00 (mil quatrocentos e quatorze
reais);
b)Salários Apurados164;
c)Salários Utilizados 131 (80%) e Desprezados 33;
d)Valor da Média Utilizada R$1.217,17 (mil duzentos e dezessete
reais e dezessete centavos);
e)Valor da Parcela Proporcional Apurada R$480,01(quatrocentos e
oitenta reais e um centavo);
f)Complemento R$243,99 (duzentos e quarenta e três reais e noventa
e nove centavos).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com todos seus efeitos.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Diretor Executivo do PREVI VALENÇA

PORTARIA PREVI-VALENÇA/PMV N.º032 de 09 de Junho de
2014.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA POR
IDADE a servidora MARIA REGINA OLIVEIRA FRANCISCO no
Âmbito do PREVI-VALENÇA Instituto de Previdência do Município
de Valença.”

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO,
DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em
especial o que trata o art. 40 §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição
da Repúbl ica, usando ainda do que dispõe a Legislação
Infraconstitucional Municipal, Lei Complementar n°160, de 12 de
dezembro de 2012, que rege o Regime Próprio de Previdência Social
no âmbito do Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, em
especial o que dispõe o art. 21, incisos I, II e III e ainda em harmonia
com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo n° 072/
073 de 2014;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, o benefício APOSENTADORIA POR
IDADE, a servidora MARIA REGINA OLIVEIRA FRANCISCO,
brasileira, portadora do CPF n°320.890.077-53, NIT n°10081711619,
efetiva no cargo de PROFESSOR II, matricula 115061  lotada na
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Os PROVENTOS recebidos pela segurado foram
calculados com base no que trata o artigo 40, §1º da Constituição
da República e em harmonia com o art. 44 da Lei Complementar
160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através de sistema eletrônico
ASPPREV, conforme fls.58/61 do processo administrativo 072 de
2014 com valor de R$ 724,00 (setecentos e  vinte e quatro reais).

I – A parcela obtida foi assim somada:

a)Valor Salário Base R$ 1.756,20 (mil setecentos e cinquenta e
seis reais e vinte centavos);
b)Salários Apurados 146;
c)Salários Utilizados 116 (80%) e Desprezados 30;
d)Valor da Média Utilizada R$1.247,65 (mil duzentos e quarenta e
sete reais e sessenta e cinco centavos);
e)Valor da Parcela Proporcional Apurada R$ 511,25 (quatrocentos e
sessenta e nove reais e cinquenta e dois centavos);
f)Complemento R$212,75 (duzentos e doze reais e setenta e cinco
centavos).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com todos seus efeitos.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Diretor Executivo do PREVI VALENÇA



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 24 Edição 605 - 10/07/2014

PORTARIA PREVI-VALENÇA/PMV N.º033 de 09 de Junho de
2014.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA POR
IDADE a servidora MARIA JOSE DA SILVA AZEDIAS no Âmbito
do PREVI-VALENÇA Instituto de Previdência do Município de
Valença.”

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO,
DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em
especial o que trata o art. 40 §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição
da Repúbl ica, usando ainda do que dispõe a Legislação
Infraconstitucional Municipal, Lei Complementar n°160, de 12 de
dezembro de 2012, que rege o Regime Próprio de Previdência Social
no âmbito do Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, em
especial o que dispõe o art. 21, incisos I, II e III e ainda em harmonia
com o Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo n°162/
163 de 2014;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, o benefício APOSENTADORIA POR
IDADE, a servidora MARIA JOSE DA SILVA AZEDIAS, brasileira,
portadora do CPF n°082.785.727-63, NIT n°1.706.768.762-2, efetiva
no cargo de AGENTE EDUCADOR II, matricula 108170 lotada na
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Os PROVENTOS recebidos pela segurado foram
calculados com base no que trata o artigo 40, §1º da Constituição
da República e em harmonia com o art. 44 da Lei Complementar
160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através de sistema eletrônico
ASPPREV, conforme fls.29/33 do processo administrativo 163 de
2014 com valor de R$ 724,00 (setecentos e  vinte e quatro reais).

I – A parcela obtida foi assim somada:

a)Valor Salário Base R$1.105,40 (mil cento e cinco reais e quarenta
centavos);
b)Salários Apurados 162;
c)Salários Utilizados 129 (80%) e Desprezados 33;
d)Valor da Média Utilizada R$870,73 (oitocentos e setenta reais e
setenta e três centavos);
e)Valor da Parcela Proporcional Apurada R$ 497,75 (quatrocentos e
noventa e sete reais e setenta e cinco centavos);
f)Complemento R$226,85 (duzentos e vinte e seis reais e oitenta e
cinco centavos).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, com todos seus efeitos.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Diretor Executivo do PREVI VALENÇA

PORTARIA PREVI-VALENÇA/PMV, N.º034 de 09 de Junho de
2014.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a servidora GISELE ANDRADE DE
LA VEJA no Âmbito do PREVI-VALENÇA Instituto de Previdência
do Município de Valença.”

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO,
DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em
especial o que trata o art. 40 §1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição
da República, e ainda com base na Emenda Constitucional 41/2003,
Art. 6º, usando ainda do que dispõe a Legislação Infraconstitucional
Municipal, Lei Complementar n°160, de 12 de dezembro de 2012,
que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito do
Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, em especial o que
dispõe o art. 20 incisos I, II e II, §1º e §2º, tendo garantida a paridade
de reajustes com os servidores ativos, e ainda em harmonia com o
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo n°238/
239 de 2013;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, o benefício APOSENTADORIA TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO, a servidora, GISELE DE ANDRADE DE LA
VEGA brasileira, portadora do CPF n°657.483.877-00, NIT
n°17024625935, efetivo no cargo de PROFESSOR I, lotada na
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Os PROVENTOS recebidos pelo servidor foram
calculados com base no que trata o artigo 40, §1º da Constituição
da República e, em harmonia com o art. 44 da Lei Complementar
160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através de sistema eletrônico
ASPPREV, conforme fls.47/51 do processo administrativo 239 de
2013 com valor de R$1.870,35 (mil oitocentos e setenta reais e
trinta e cinco centavos).

I – As parcelas referentes aos valores acima descritos são
oriundas do salário base do cargo de PROFESSOR I com valor de
R$ 1.335,97(mil trezentos e trinta e cinco reais e setenta e dois
centavos) acrescido de 40% referentes aos ATSs, R$534,38
(quinhentos e trinta e quatro reais e trinta e oito centavos), de acordo
com art. 126 e 129 da Lei Complementar Municipal 28/1999 que
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos de Valença/RJ.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Diretor Executivo do PREVI VALENÇA



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ25Edição 605 - 10/07/2014

PORTARIA PREVI-VALENÇA/PMV, N.º035 de 09 de Junho de
2014.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor JOAQUIM DOMINGOS
MATEUS no Âmbito do PREVI-VALENÇA Instituto de Previdência
do Município de Valença.”

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO,
DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em
especial o que trata o art. 40 §1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição
da República, e ainda com base na Emenda Constitucional 41/2003,
Art. 6º, usando ainda do que dispõe a Legislação Infraconstitucional
Municipal, Lei Complementar n°160, de 12 de dezembro de 2012,
que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito do
Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, em especial o que
dispõe o art. 20 incisos I, II e II, §1º e §2º, tendo garantida a paridade
de reajustes com os servidores ativos, e ainda em harmonia com o
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo n°170
e 171 de 2014;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, o benefício APOSENTADORIA TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO, ao servidor JOAQUIM DOMINGOS MATEUS
brasileiro, portador do CPF n°568626607-72, NIT n°10611818202,
efetivo no cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na
Secretaria Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Art. 2° Os PROVENTOS recebidos pelo servidor foram
calculados com base no que trata o artigo 40, §1º da Constituição
da República e, em harmonia com o art. 44 da Lei Complementar
160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através de sistema eletrônico
ASPPREV, conforme fls.42/44 do processo administrativo 171/2014
de 2014 com valor de R$977,40 (novecentos e setenta e sete reais
e quarenta centavos).

I – As parcelas referentes aos valores acima descritos são
oriundas do salário base do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais
com valor de R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais) acrescido
de 35% referentes aos ATSs, R$253,40 (duzentos e cinquenta e
três reais e quarenta centavos), de acordo com art. 126 e 129 da Lei
Complementar Municipal 28/1999 que dispõe sobre o Estatuto dos
Servidores Públicos de Valença/RJ.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Diretor Executivo do PREVI VALENÇA

PORTARIA PREVI-VALENÇA/PMV, N.º036 de 09 de Junho de
2014.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor JORGE DANIEL no
Âmbito do PREVI-VALENÇA Instituto de Previdência do Município
de Valença.”

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO,
DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em
especial o que trata o art. 40 §1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição
da República, e ainda com base na Emenda Constitucional 41/2003,
Art. 6º, usando ainda do que dispõe a Legislação Infraconstitucional
Municipal, Lei Complementar n°160, de 12 de dezembro de 2012,
que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito do
Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, em especial o que
dispõe o art. 20 incisos I, II e II, §1º e §2º, tendo garantida a paridade
de reajustes com os servidores ativos, e ainda em harmonia com o
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo n°233
e  234 de 2014;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, o benefício APOSENTADORIA TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO, ao servidor, JORGE DANIEL brasileiro,
portador do CPF n°41056582634, NIT n°10611818202, efetivo no
cargo de AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotada na Secretaria
Municipal de Serviços Públicos e Defesa Civil.

Art. 2° Os PROVENTOS recebidos pelo servidor foram
calculados com base no que trata o artigo 40, §1º da Constituição
da República e, em harmonia com o art. 44 da Lei Complementar
160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através de sistema eletrônico
ASPPREV, conforme fls.41/45 do processo administrativo 234 de
2013 com valor de R$977,40 (novecentos e setenta e sete reais e
quarenta centavos).

I – As parcelas referentes aos valores acima descritos são
oriundas do salário base do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais
com valor de R$  724,00 (setecentos e vinte e quatro reais) acrescido
de 35% referentes aos ATSs, R$253,40 (duzentos e cinquenta e
três reais e quarenta centavos), de acordo com art. 126 e 129 da Lei
Complementar Municipal 28/1999 que dispõe sobre o Estatuto dos
Servidores Públicos de Valença/RJ.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Diretor Executivo do PREVI VALENÇA



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 26 Edição 605 - 10/07/2014

PORTARIA PREVI-VALENÇA/PMV, N.º0037 de 09 de Junho de
2014.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidora MARIA APARECIDA
DE SOUZA COSTA no Âmbito do PREVI-VALENÇA Instituto de
Previdência do Município de Valença.”

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO,
DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em
especial o que trata o art. 40 §1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição
da República, e ainda com base na Emenda Constitucional 41/2003,
Art. 6º, usando ainda do que dispõe a Legislação Infraconstitucional
Municipal, Lei Complementar n°160, de 12 de dezembro de 2012,
que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito do
Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, em especial o que
dispõe o art. 20 incisos I, II e II, §1º e §2º, tendo garantida a paridade
de reajustes com os servidores ativos, e ainda em harmonia com o
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo n°214/
215 de 2014;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, o benefício APOSENTADORIA TEMPO
DE CONTRIBUIÇÃO, ao servidor MARIA APARECIDA DE SOUZA
COSTA brasileira, portadora do CPF n°568.650.077-00, NIT
n°107.46548.34-3 efetivo no cargo de PROFESSOR II, lotada na
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Os PROVENTOS recebidos pelo servidor foram
calculados com base no que trata o artigo 40, §1º da Constituição
da República e, em harmonia com o art. 44 da Lei Complementar
160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através de sistema eletrônico
ASPPREV, conforme fls.47/49 do processo administrativo 215 de
2014 com valor de R$1.870,35 (mil oitocentos e setenta reais e
trinta e cinco centavos).

I – As parcelas referentes aos valores acima descritos são
oriundas do salário base do cargo de Professor II com valor de R$
1.335,97( mil trezentos e trinta e cinco reais e noventa e sete centavos)
acrescidos de 40% referentes aos ATSs, R$534,38 (quinhentos e
trinta e quatro reais e trinta e oito centavos), de acordo com art. 126
e 129 da Lei Complementar Municipal 28/1999 que dispõe sobre o
Estatuto dos Servidores Públicos de Valença/RJ.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Diretor Executivo do PREVI VALENÇA

PORTARIA PREVI-VALENÇA, N.º039  de 09 de Junho de 2014.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA POR
INVALIDEZ  a servidora   REGINA LUCIA MARIA SATYRO no
Âmbito do PREVI-VALENÇA Instituto de Previdência do Município
de Valença.”

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO,
DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em
especial o que trata o art. 40 §1º, inciso I, da Constituição da
República e ainda com base na Emenda Constitucional Nº43/2003
acrescentado pelo art. 6-A, da Emenda Constitucional nº 70/2012;
usando ainda do que dispõe a Legislação Infraconstitucional
Municipal, Lei Complementar n°160, de 12 de dezembro de 2012,
que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito do
Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, em especial o que
dispõe o art. 18, §2° e ainda em harmonia com o Estatuto dos
Servidores Públicos do Município de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo n°420/
2010 e 210/2014;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, o benefício APOSENTADORIA POR
INVALIDEZ COM  PROVENTOS INTEGRAIS, a servidora, REGINA
LUCIA MARIA SATYRO,  brasi leira, portadora do CPF
n°614.860.947-91, NIT n°10723344245, efetivo no cargo de
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS  mat.133531, lotada na
Secretária Municipal de Saúde.

Art. 2° Os PROVENTOS recebidos pelo servidor serão
INTEGRAIS com base no que trata o art. 40 §1º, inciso I, da
Constituição da República e ainda com base na Emenda
Constitucional Nº43/2003 acrescentado pelo art. 6-A, da Emenda
Constitucional nº 70/2012, fixados através de sistema eletrônico
ASPREV,  que teve como base de cálculo o último salário recebido
pelo segurado conforme consta no processo administrativo 210/2014
no valor de R$ 724,00 (setecentos e vinte e quatro reais).

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Diretor Executivo do PREVI-VALENÇA



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ27Edição 605 - 10/07/2014

PORTARIA PREVI-VALENÇA/PMV, N.º040 de 18 Junho de
2014.

“Dispõe sobre a concessão do benefício de APOSENTADORIA
ESPECIAL POR TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO a servidora MARIA
TEREZA MATTOS OLIVEIRA no Âmbito do PREVI-VALENÇA
Instituto de Previdência do Município de Valença.”

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO,
DIRETOR EXECUTIVO DO PREVI-VALENÇA, no uso de suas
atribuições legais, fundamentado nos preceitos constitucionais em
especial o que trata o art. 40 §1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição
da República, e ainda com base na Emenda Constitucional 41/2003,
Art. 6º, usando ainda do que dispõe a Legislação Infraconstitucional
Municipal, Lei Complementar n°160, de 12 de dezembro de 2012,
que rege o Regime Próprio de Previdência Social no âmbito do
Município de Valença Estado do Rio de Janeiro, em especial o que
dispõe o art. 20 incisos I, II e II, §1º e §2º, tendo garantida a paridade
de reajustes com os servidores ativos, e ainda em harmonia com o
Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Valença e,

Considerando os termos do Processo Administrativo n°202
e 203 de 2014;

RESOLVE

Art. 1º CONCEDER, o benefício APOSENTADORIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, a servidora MARIA TEREZA
MATTOS DE OLIVEIRA, brasileira, portadora do CPF n°727.628.707-
63, NIT n°12098418029, efetiva no cargo de PROFESSOR I,
matrícula 115100  lotada na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2° Os PROVENTOS recebidos pelo servidor foram
calculados com base no que trata o artigo 40, §1º da Constituição
da República e, em harmonia com o art. 44 da Lei Complementar
160 de 12 de dezembro de 2012, fixados através de sistema eletrônico
ASPPREV, conforme fls.78/82  do processo administrativo 203  de
2014 com valor de R$1.870,35 (mil oitocentos e setenta reais e
trinta e cinco centavos).

I – As parcelas referentes aos valores acima descritos são
oriundas do salário base do cargo de PROFESSOR I com valor de
R$1.335,97 (mil trezentos e trinta e cinco reais e noventa e sete
centavos) acrescido de 40% referentes aos ATSs, R$534,38
(quinhentos e trinta e quatro reais e e trinta e oito centavos), de
acordo com art. 126 e 129 da Lei Complementar Municipal 28/1999
que dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos de Valença/
RJ.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpre-se.

CARLOS AUGUSTO CELINO BASTOS LISBOA FILHO
Diretor Executivo do PREVI VALENÇA

Atos do Poder Legislativo

Lei Complementar n.º 174
De 02 de julho de 2014.

Altera e revoga dispositivos da Lei Complementar nº. 167 de
24 de fevereiro de 2014, que Concede reajuste aos servidores
ativos, inativos, pensionistas e cargos comissionados do
Município de Valença, e dá outras providências.

A Câmara Municipal de Valença RESOLVE:

Art. 1º - Fica alterado o parágrafo 4º do art. 1º da Lei
Complementar nº. 167, de 24 de fevereiro de 2014, bem como, revoga-
se o parágrafo 5º, passando a vigorar com a seguinte redação:
              Art. 1º - .........
...........
“§ 4º – O pagamento dos valores retroativos previstos nesta Lei,
serão pagos em 20 (vinte) parcelas, a contar do pagamento do mês
de julho do corrente ano, devendo estar embutidos no contracheque,
em valores identificados. (NR)

§5º – Revogado.”

Art. 2º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Sala das Sessões em 02 de julho de 2014.

  Salvador de Souza Silvio Rogério Furtado da Graça
     PRESIDENTE          VICE - PRESIDENTE

  Genaro Eurico Rocha           Michelle Vieira Cabral da Silva
    1º SECRETÁRIO           2ª  SECRETÁRIA

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a
presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em ___/___/___

Álvaro Cabral da Silva -     Prefeito Municipal



Prefeitura Municipal
de Valença-RJ

Boletim Oficial de Valença - RJ 28 Edição 605 - 10/07/2014

Lei nº 2.747
De 03 de fevereiro de 2014.
(Projeto de Lei n.º 37 de autoria Vereador Braz Elisio
Ricardo dos Santos)

Institui penalidade para proprietários de imóveis em que sejam
encontrados focos dos mosquitos “aedes aegypti e aedes albopictus
“.

A Câmara Municipal de Valença RESOLVE:

Art. 1º - Fica instituída a penalidade de multa para os
proprietários dos imóveis onde sejam constatadas a existência de
focos dos mosquitos aedes aegypti e aedes albopictus.

Art. 2º - O Poder Executivo regulamentará o que for necessário
para o cumprimento da presente Lei.

Art. 3º - Sem prejuízo da aplicação da multa do artigo 1º, fica
autorizado aos Agentes de Campo do Programa de Erradicação
dos Mosquitos aedes aegypti e aedes albopictus, que tiverem
devidamente credenciados e identificados, sob a supervisão da
Secretaria Municipal de Saúde, a adentrarem aos quintais, jardins e
locais externos de residências fechadas, sem a presença ‘de
ocupantes, unicamente para efetuar o controle do vetor da dengue,
garantindo assim a sua total erradicação, em benefício da população.

Art. 4º - As despesas decorrentes desta Lei correrão por
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 5º -    Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

                           Sala de Sessões, 03 de fevereiro de 2014.

   Salvador de Souza Silvio Rogério Furtado da Graça
        PRESIDENTE          VICE - PRESIDENTE

  Genaro Eurico Rocha  Michelle Vieira Cabral da Silva
    1º SECRETÁRIO                      2ª  SECRETÁRIA

_________________________________________________________________________
Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a
presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em ___/___/___

Álvaro Cabral da Silva -    Prefeito Municipal
_______________________________________________________________

Faço saber que a Câmara Municipal REJEITOU o veto parcial
e eu PROMULGO a Presente Lei Complementar. Extraiam-se
cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Presidente em 26/06/2014.

SALVADOR DE SOUZA – Presidente.

Lei n.º 2.785
De 04 de junho de 2014.

Determina a criação de ponto de recolhimento de resíduos
sólidos, tais como pilhas, computadores, celulares, rádios, TV’S,
aparelhos de som e similares na sede e municípios.

A Câmara Municipal de Valença RESOLVE:

Art. 1º - Determina a criação de ponto de recolhimento
de resíduos sólidos, tais como pilhas, computadores, celulares,
rádios, TV’S, aparelhos de som e similares na sede e
municípios.

Art. 2º - Na gestão e gerenciamento de resíduos sólidos,
deverá ser observada a seguinte ordem de prioridade: não
geração, redução, reutilização, reciclagem, tratamento dos
resíduos sólidos e disposição final ambientalmente adequada
dos rejeitos.

Art. 3º  - Esta Lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões em 04 de junho de 2014.

Salvador de Souza   Silvio Rogério Furtado da Graça
    PRESIDENTE    VICE - PRESIDENTE

  Genaro Eurico Rocha     Michelle Vieira Cabral da Silva
     1º SECRETÁRIO 2ª  SECRETÁRIA

Usando das atribuições que me são conferidas SANCIONO a
presente Lei. Extraiam-se cópias para as devidas publicações.
Gabinete do Prefeito, em ___/___/___

Álvaro Cabral da Silva -    Prefeito Municipal




